
LA GIUNTA MUNICIPALE 
Preso atto che la Regione Abruzzo, attraverso la L.R. n.11 del 03/03/99, modificata ed integrata con la 
L.R. n.35 del 31/07/2001, ha definito gli interventi da promuovere per la riqualificazione, 
l’ammodernamento, sviluppo e grande infrastrutturazione della rete viaria, nonché gli interventi di 
manutenzione stradale; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n.88 del 28/09/2005 relativa all’affidamento dell’incarico di 
progettazione e direzione lavori degli “interventi mirati a migliorare la sicurezza stradale e fluidità del traffico degli 
svincoli di collegamento tra strade comunali e strade di interesse regionale”, all’ing. Italo BONA di Lanciano, con 
studio in via Petragnani n.8; 
 
Richiamata la deliberazione n.91 del 17/10/2005, esecutiva come per legge, con la quale è stato 
approvato il  progetto preliminare dei lavori di che trattasi; 
 
Vista la nota 3880/DE1 del 15/05/2007, della Giunta Regionale d’Abruzzo – Direzione Trasporti e Mobilità, 
Viabilità, Demanio e Catasto Stradale, Sicurezza Stradale – Servizio Viabilità e Sicurezza Stradale, con la quale è 
stato concesso un contributo a questo Ente di € 100.000,00 per l’esecuzione delle opere di cui sopra; 
 
Visto il parere favorevole definitivo rilasciato in data 09/05/2008 prot. n.13925, dalla società ANAS s.p.a. 
– Compartimento della Viabilità per l’Abruzzo – L’Aquila, in merito all’esecuzione delle opere di che 
trattasi; 
 
Visto il nulla osta ambientale rilasciato ai sensi dell’art.142 del D.Lgs. 42/2004 e L.R. 2 del 13/02/2003; 
 
Visto il progetto esecutivo dei “Lavori di miglioramento della sicurezza stradale e fluidità del traffico negli svincoli di 
collegamento tra strade comunali e strade di interesse regionale L.R. n.11 del 03/03/99 e L.R. n.35 del 31/01/01 – 
Manutenzione Straordinaria” , acclarato al protocollo dell’Ente in data 20.03.2008 n.681, redatto dal Dott. 
Ing. Italo BONA di Lanciano per l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui  € 69.644,67 per lavori a 
base d’asta ed € 1.393,89 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Atteso che al finanziamento dell’opera si farà fronte, per intero, con il contributo regionale di cui sopra; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il parere del Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
 
Con voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare il progetto definitivo - esecutivo dei “Lavori di miglioramento della sicurezza stradale e fluidità del 
traffico negli svincoli di collegamento tra strade comunali e strade di interesse regionale L.R. n.11 del 03/03/99 e L.R. 
n.35 del 31/01/01 – Manutenzione Straordinaria” avente il seguente quadro economico: 
 
 
 
Importo lavori a base d’asta     Euro       69.644,67 
Oneri per la sicurezza  non soggetti al ribasso d’ Asta   Euro       1.393,89  
IMPORTO LAVORI     Euro    71.038,56 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
a) Rilievi , accertamenti ed indagini    Euro        3.217,50 
b) Imprevisti       Euro        3.644,62 
c) Spese Tecniche      Euro      10.655,78 
d) Contributo integrativo      Euro           416,20 



e) Contributo Artt. 90 e 92 del D.Lgs 163/06   Euro        1.065,58 
f) IVA sulle spese      Euro        2.857,90 
g) IVA sui lavori      Euro        7.103,86 
TOTALE SOMME      Euro    28.961,44 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  Euro            100.000,00 
 
Di demandare al Responsabile del Procedimento, Sig. Domenico Di Sciascio, l’avvio delle procedure per 
l’affidamento dei lavori;  
 
Di dichiarare, stante l’urgenza e la necessità, con separata votazione unanime, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
Fatto, letto e sottoscritto.  
 
                    IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO 
              (Dr. Raffaele Nasuti)                                                          (Dr. Riccardo Basile) 


